

( 2229 )

Nro.

278.

# DZIENNIK

*Patryotycznych Polityków w Lwowie.*

Dnia 5go Grudnia 1797.

*Gazety.*

## NIEMCY.

Gazeta *Neuwiedzka* w Nrze 90. z powodów dostania się miasta Wenecyi pod Rząd Austryacki, wspomina wiersze łacińskie dawniej temu miastu przypisane, które tu umieszczamy wraz z ich tłumaczeniem:

I 12

Vi

*Viderat Adriacis Venetam Neptunus in  
undis*

*Stare urbem, & toti ponere jura  
mari;*

*Nunc mihi Tarpejas quantumvis Jupi-  
ter arces,*

*Objice, & illa tui mania martis,  
ait.*

*Si Pelago Tiberim praefers, urbem aspi-  
ce utramque*

*Illam homines dicas, hanc posuisse  
Deos.*

*Cui! Austria.*

Na nurtach Adryackich Neptun postrzegł  
skoro

Wenetów miasto, które morzu daie  
prawa;

Przekładam nad Tarpeyskie twierdze  
rzekę z pokorą:

Jowiszu! co się mocy Marsowey  
przyznawa.

Nad Pelag, Tybrli cenisz, zważ miast  
wartość powie;

Tamto ludzie, to sami stawili Bogo-  
wie.

Dla kogo? dla *Austryi.*

*Z Brünn*

## Z Brünn dnia 15. Listopada.

Przed 5. d. przechodził przez okolice nasze pierwszy oddział korpusu Kondensza, dzień ieden odpocząwszy, dnia 12. t. m. w dalszą podróż udał się. Przez miasto nasze z muzyką i rozwiniętymi chorągwiemi maszerował. Tegoż dnia przechodziła druga, a dnia 13. trzecia kolumna. Sprawowanie się ich wszędzie było przyzwoite, gdyż największa karność wojskowa jest między niemi zachowana.

W małej wiosce nie dalego Bergen w Norwegii umarł w zeszłym miesiącu Józef Surrington w 160. roku życia. Aż do godziny śmierci nie utracił przytomności umyśłu. Dniem wprzódy podzielił sam swój majątek między familią. Miał kilka żon, zostawił młodą wdowę i wiele dzieci, najstarszy syn jego ma 103. lat, a najmłodszy 9. lat.

## Z Strazburga dnia 17. Listopada.

Zapewniają, że Jenerał Buonaparte przejeżdżał tędy wczoray incognito do

Ra-

Rastadt. Tegoż dnia Obywatele *Treilbard* i *Bonniers* przybyli tu z 2. sekretarzami ( *Hoffmann* dawny nauczyciel w Moguacyi nie znaydował się z niemi. )  
Wieczorem przyjmowali użyte ca-  
ley ieneralicyi tuteyszey.

Z Koblenz dnia 21. Listopada.

Wszystkie magazyny Francuskie, p'ekarnia obozowa, apteka i t. d. ku niższemu Renowi są postane. W naszym mieście zostaje tylko garnizon z 500. ludzi mających bydź utrzymywanych od tuteyszych obywateli.

## ANGLIA.

Z Londynu dnia 10. Listopada.

W ostatnich listach z *Indyów Wschodnich* wyczytniemy, iż część okrętów wojennych pod Admiralem *Regnier* z 2. reimentami woysk liniowych i kilka batalionami milicyi, popłynęła do *Manilli* i innych wysp Hiszpańskich.

Wczo-

Wczoray Vice - Admiral Hollendercki *Rentjes* w bitwie dnia 11. Października w niewolę wzięty, umarł w więzzeniu swoim na ulicy *Tamistock*.

Lord *Bridport*, stanął z flotą swoją pod *Plymouth* dla nabrania świeżych żywności i naprawy okrętów.

Miasto *Dublin* i inne przesyłały Królowi odresta powinszowania z okazji zwycięstwa Admirała *Duncan*.

Medale dla officerów floty tegoż Admirała przeznaczone, teraz rozdane zostały.

Admirał *Gardner* ma krążyć z 12. lniowemi okrętami przy brzegach Irlandzkich, a brzegi Angielskie również przez mocną flotę zakryte będą od napaści nieprzyjaciela. Z wielką szybkością budują się 30. nowych batów kanonierskich.

Admirał *Curtis* krąży teraz w okolicy *Brest*. Determinacya nieprzyjaciela wylądowania w Anglii, i zatknięcia w *Tower* i *Londynie* swych chorągwi, nie jest do wykonania, wielu z tych, którzy znają niepodobieństwo przedsięwzięcia, nie ma żadney względem niego obawy.

Ad-

Admirał de *Winter* dopóki w Anglii przebywa, mieć będzie pensyą Admirała Angielskiego.

## FRANCYA.

Z Paryża dnia 11. Listopada.

Rada uchwaliła propozycyą względem *Koloniów*, którey treść jest następująca :

*Afrykanie* uwięzieni z swoiey Oyczyzny, i zaprowadzeni do Osad, nie są za Cudzoziemców uważani, używać mają tych wszystkich Praw, iakich używają ludzie na ziemi Francuskiej zrodzeni. Aienci Osad postanowią tam *Gendarmów* pieszych i konnych. Zródła na wydatki *Koloniów*, składać się będą z kontrybucyów, stepla, z przywozu i wywozu produktów i t. d.

Obywatel *Laloi*, imieniem Komisji czyni *Rapport* względem petycyi niektórych byłszych Kawalerów *Maltajskich*, którzy upominali się o swoje dobra uznane za Narodowe.

Do-

Dowodzi, iż te dobra były zawsze uważane za dobra Duchowne, i Kawalerowie *Maltańscy*, iako właściciele we Francyi, byli Francuzami, i podpadają Prawom na Emigrantów przepisany.

Z tego powodu wnosi, ażeby odrzucone były wszystkie petycye i projekta sprzyjające osobom Zakonu *Maltańskiego*.

Propozycya Obywatele *Laloi* została przyjęta, i Rada rozkazała Mowę jego drukować.

Direktoryat przesłał Radzie Poselstwo, w którym wystawia niektóre trudności w urządzeniu miar i wag. Odesłano do Kommissyi.

Rada 5let po długich sporach względem liczby wysłać się mających Aientów do *Koloniiów*, upoważniła Direktoryat do wysłania trzech do *St. Domingo*, dwóch do *Gwadelupy*, dwóch do *Martyniki*, iednego do *Kayenny*.

*Minister Marynarki* ogłosił nowe znaczne zdobycze morskie przez Korsarżów [naszych] zabrane, między innemi dwa statki *Irlandzkie* z massem i sioniną. Statek *Angielski* od 400. beczek. — Statek *Amerykański* od 200. beczek wraz z drugim

gim Angielskim; prócz innych okrętów do obcych Mocarstw należących.

Traktat świeżo w *Udine* zawarty, przypomina zdarzenia 1713. roku. — Pamiętno jest, iż w owym czasie Królowa *Anna* rozgniewana na *Xężną de Malboroug* najpierwsza odstąpiła koalicji, której *Xiąże de Malboroug* był duszą, i podpisała pokóy w *Utrechcie*. Para rękawiczek zbawiła Francją, która mając już tylko z jednym do czynienia nieprzyjacielem, zawarła w roku następującym pokóy zyskowny. — Może pokóy w *Udine* podpisany z większych nastąpił przyczyn, niżeli pokóy *Utrechtski*, lecz dwa Mocarstwa zapłaciły sobie dług wzajemny, i Anglia nic nie ma do wyrzucania Austrii.